
 

 

 

 

 

家庭学習教材などをお届けします 

緊急事態宣 

言下での、感染拡大防止の取り組みが続いています。ご家庭におかれましても、感染症の予防は

もちろん、子どもたちの生活リズム安定や学習の取り組みについて、日々ご努力をいただいている

ことと思います。何よりもまず、感染にかかわって心配な情報が入ってこないのは、ご家庭でしっ

かりと感染防止にお取り組みいただいているおかげと、深く感謝申し上げます。 

先週連絡があった通り、臨時休業が延長されることとなりました。連休明けには

子どもたちに会えると楽しみにしていた教員も、残念な気持ちを抱えて、再び家庭

学習教材を準備しました。子どもたちの生活リズムが整うよう、子どもたちが計画

的に学習できるよう、そして子どもたちが元気に過ごせるよう考え、準備した教材

を、願いを込めて封筒に入れました。今回は教員が各家庭をまわってお届けします。 

今、できることに・・ 

学校も、感染予防の取り組みを強化しています。教員も一部在宅勤務をして職員室での密集を避

け、会議を行う場合も短時間にし、毎日の消毒作業も欠かさず行っています。

今回のお届けも、本当はお子様やお家の方に会って直接励ましたりお話しし

たりしたいところですが、対面を避けるためポスティングとしました。 

とにかく今は、学校において感染が起こることを避け、子どもたちの次の

登校を笑顔で迎えられるよう、精一杯取り組んでまいります。 

メールの返信にご協力ください 

５月１日（金）に、教育委員会から「家庭のインターネット等通信環境調査に

ついて」、内部東小学校から「お子様の健康状態等について」をお尋ねするメール

をお送りしました。お手数ですが５月１０日（日）までの返信にご協力ください。 

学校からの健康状態等の確認は、本来なら、家庭訪問や電話などで、子どもやお家の方とお話し

し、状況を確認したいところです。しかし、現在の「人に会わないことで感染を予防する」という

観点や、５００人を超える全校児童のご家庭に学校から電話をすることで外からの緊急連絡などが

入らなくなることを考え、まずはメールにて確認させていただき、必要に応じて電話連絡をする、

という方法をとらせていただきました。 

「健康上心配なことがある」「健康以外のことで相談したいことがある」を選んでいただいたご

家庭と、教育委員会からの連絡を含めご返信のないご家庭には、学校からご連絡申し上げます。 

もちろん、今後も何かお尋ねやご相談があれば、遠慮なく学校へご連絡ください。 

なお、ご連絡をいただいた際に、担任等が在宅勤務等の関係で不在の場合は、学年の教員や担任

からの後日連絡で対応させていただきます。ご理解いただきますようお願いいたします 

今後も状況に応じて、学校として、ご家庭と連絡を取る方法を探ってまいります。 

学んで E-net は『マイページ』に足跡を！ 

四日市市立内部東小学校 

平成３０年７月１２日 

第６号 

内部東小学校だより 
       自然を愛し、人間性豊かにたくましく生きる子どもの育成 

 

四日市市立内部東小学校 

令和２年 ５月７日 

第３号 

<教員研修も“三密”を避けて> 

各学年の学習課題で取り上げている通り、四日市市は学んで E-net の活用を推進しています。 

学んで E-net を利用した際は、必ずマイページに記録することをお忘れなく。学校で、担任が

「どの子がどの内容に取り組んだか」を確認しています。ご不明な点は学校にお尋ねください。 



 

 

今、だからこそ 

先日、学校での一時預かりの担当から職員室に戻った教員が、ニコニコしながら「校長先生、
聞いてください！」と話をしに来てくれました。 
聞けば、一時預かりに来ている子どもと、次のような会話があったそうです。 
教員「ちゃんとマスクしなきゃね。ウイルスから自分を守らないと。」  
児童「自分を守るためだけじゃなくて、マスクは人を守るためにもなるよ。」 
教員「なるほどなぁ。そうだよねぇ」 

  この会話の相手が一年生だというから驚きです。きっとお家で、マスクをする 
意味について、お話しいただいているのだと思います。 
 子どもたちは、この、大人でも大変だと感じる状況の中で、自分の役割を懸命に果たそうと 
するとともに、様々なことを学び、吸収しています。ご家庭でともに過ごす時間が多い今だか 

らこそ、子どもの頑張りや鋭い気づき、素敵な言動などに気付き、褒めることのできるチャン 
スかもしれません。 
 たくさんの「よかったな」がお家でも生まれることを願っています。 

～５月、６月の行事について～ 

臨時休業および今後の感染拡大防止のため、各種行事等が変更・中止になっています。  

行事名等 もとの日程 対応 

三校二園采女城址除草作業 ６月７日（日） 中止 

５年生自然教室 ６月２２日(月)～２３日(火) １２月８日(火)～９日(水)に変更 

水泳の授業 ６月～７月 今年度中止（全市一斉） 

  ※上記は５月１日現在の情報です。今後も状況により変更などが考えられます。 

新しい情報が入り次第、お知らせいたします。 

 

「ひがしっ子のみなさんへ」をパワーアップして継続配信！ 

  学校ホームページの閲覧者カウンターを見ると、毎日３００ほどずつ増えて 

います。たくさんの方がご覧いただいていることに、職員も張り合いを感じ、 

子どもたちにメッセージを発信しています。臨時休業の延長に伴い、メッセー  

ジリレーも二巡目に入ります。今後もご覧いただければ嬉しいです。 

なお、来週からは、学習に関する情報も、各学年から発信していきます。 

家庭学習の参考になれば幸いです。 

 

５月の一時預かりについて 

 ４月から継続の方で５月最初の利用が１１日(月)以降になる場合、また５月から新規で希望す

る場合は、希望日当日直接受付にお越しください。可能な方は市のホームページから申込書をダウ

ンロードし記入したものをお持ちください。ない場合は、当日受付にてお渡しいたします。 

一時預かりについては、４月も「今日は家で見られるので、一時預かりをキャンセルします」と

いうご連絡を何度かいただきました。学校では、感染予防に精いっぱい努力をしていますが、何よ

り効果的なのは「人が少ないこと」と考えています。お子様自身も、家にいて会う人を減らす＝感

染リスクを下げることになります。何かと大変な状況ではありますが、引き続き感染予防のため

「可能な限り自宅待機」にご協力いただきますよう、お願いいたします。 

☝内部東小 

ホームページ 


